ctus inuentarij est , ne conueniat hæres ultra vires hæreditarias, vt in.l.fina.§.& si prefata C.de iure delibe.l.5.tit.6.par.6.non vero, vt repellatur exceptio, quod venire non possit contra factum defuncti, de qua in.l.cum à matre. C.de reiuēdi. & in.l.ex qua per sona ff.de reg.iur.earum enim legum dispositio procedit etiam factō inuentarij, vt probat Fulgo. consil.68.col.2.Roma.consil.18.numero.4. & tanquam receptum tradit Decius in.l.debitori,numero.20.C.de past. Ex ea de past.numero.227.versi.ista sublimitatio, cum cordā, à Pinello traditis in dicta.l.1.par.3. numero.81.ad finem.Erit autem in hac specie utile inuentarium, non vt ex eo detur ius reuocandi alienata, sed respectu pretij, quod soluendum est empiriū iuxta glossa & Afflict.in.c.1.§.Titius si de feud. fuerit controuer. Eundem Afflict.notanter deci.178.numero.3.& sequen.vt videlicet teneatur solum hæres, quatenus vires hæreditariæ paciuntur, & nō vltra, qui alias in solidum teneretur, quod probat Pinel.dict.numero.96.& ante eum idem voluit in effectu Peralta in dicta rubrica ff.de heredi.instituendo.numero.102.ad fin.& numero. sequen.& ex his vterque resolut reuocari posse ab hærede agnato alienacionem feudi, siue inuentarium confessum sit, siue non.† Et idem videtur dicendum à fortiori in successore majoratus, qui licet sit hæres alienantis, poterit reuocare alienationem à prædecessore facta, quia in vendicandis bonis majoratus à poffessori alienatis fauor publicus versatur ob conseruationem familiarum, in qua confitit bonum publicum, argu.tex.in.l.1.§.quamvis ff.de ventre in spici. ibi publice enī interest,& in.§.caterū,insti.de legi. agna. successi.lpronuntiatio. f.familia. ff.de verb. signi.& vbique docto.notant, & probat Cynus in.l.1. C.ac.l. Iul.de adult.cum concordan. late à Tiraq.congestis de primige. quæsto.4.numero.12.cum sequen. & nu.32. id probat,verum esse in quolibet primigenio,Peral. in.l.1.9. qui fideicommissam,nu.12.1.ff.de hæred.insti. d.D Couarru.lib.3.varia.resolutio.c.5.numero.5.& est optimus tex.in.l.2.tit.15.par.1.ibi, acatando el pro communal de todos, & adhuc melior tex.in.l.7.ti.7.de maiora.supra hoc lib. & idem tenent plures, quos refert & sequitur Molina de H sp.primog.c.18.numero.1. At proper publicum fauore res alien. te ab ipso met aliente vendicari permittuntur, vt in.l. quemadmodū. C.de agrie & censi.lib.1.iuncta glosa. verb. vendi, & ibi p:cbant Bar. & communiter doct.secundum Mol. lib.4.de Hispa.primog.2.1.numero.30.ergo multo magis id poterit eius hæres quo fundamento in eam sententia inclinat Mol. d.numero.30. licet contrariam defendat ibi per totum c.e adem sententiam pluribus rationibus defendit Peral. in rubrica ff.de hære.insti. numero.94. cum pluribus seq. & Pinel.in.d.l.1.par.3.numero.99.& seq. qui opiniis rationibus probat, multo magis concedi debet successori majoratus reuocationem alienationis facte ab eo, cui successit quæ successori feudi, & res poterit ad tex.difficile in.l.filii s. cū pater. ff.de leg.1. procedere in legato relato familie, & extēdi nō debe re ad res majoratus antiqui, quippe quo magis familia cōseruetur, q discribē probat ex pluribz ibi adductis vide rationes Pinelli, quas hic non refero, vel poteris. huic argumento aliter satisfacere, vt dixi supra, numero.69.

Libro.5. Titulo.ii.

- 73 met. 69. Minus obserit regula, que de euictione tenet actio, eundem agentem repelit exceptio, l. vendicantem fide euictio, cum similibus, quoniam hoc in specie venditor non tenetur de euictione, cum res elinatur in iure re speciali non cb id, quia vendoris non sit, vt in l. minor in primit. de euictio & quia euincitur ex causa non precedente sed sequente contractum, vel in ipso contractu. l. 3. & l. Lutius, ff. de euictio, & nucupatio qd se exulta per retractum locus non sit euictio, nisi tenet Mansueti in tracta de retractu. 9. item secun dū opinionem, & Att. c. et in tracta prot. mixtos. 9. 2. numer. vītimo, & Tiraq. lib. de retr. 5. 1. gloss. 9. numer. 3. 4. & 3. 5. cum concordan supra hac eadē gloss.
- 74 nu. 5. 9. in h. traditis. Nec obserit g. oīl. communiter recepta in d. locum à matre. C. de reuendit. vbi etiam si vendor non tenetur de euictione, non poterit eius hz es factum defuncti impugnare, quoniam in casu, de quo agimus non venit hz es, ve sepe diximus contra factum refutat, vt probauit super hoc eadem glo. num. 69. & eodem modo responde ad id, quod in eadem glo. dicitur, filium heredem patris non admittit ad reuocan tam alienationam aduentisitorum ab eodem parte factam. Hanc sententiam limitat Tiraq. lib. de retr. 5. 1. gloss. 9. num. 5. 3. & 5. nisi vendor promisit rem tutam & securam se praesertim, etiam ad uersus retr. & is consanguineorum, quia tunc non admittetur filius haeres patris vendoris ad retractum,
- 75 76 ut in. Seya. ff. de euictio. f. Sexto quero filius. m. nulla bona habens, an possit viuo patre rem patrimoniali a patre ipso venditam, per tutorum, vel curatorem, vel per ipsu[m] patrem filij nomine reuocare pretio op[er]ato tanquam roxim or. Tiraq. lib. de retractu. 1. gloss. 9. à num. 5. 8. vsque ad numer. 73. concluit patrem ipsum admitti posse, citatque in hoc plures Francie consuetudines, referuntque idem voluisse Mansuerum ita tamen, vt patr[is] hoc casu viufructus non queratur quod tamen ibi latè discutit, vide per eum & quā dicam infra eadem lege gloss. vīti. num. 2. in fi.
- 77 f. sed id alias certum est, ipsum vendoris admitti non posse ad retractum suo nomine, vt late probat ipse Tiraq. d. gloss. 9. à num. 30. vsque ad. 40. quod indubitate est, nec tam longa disputatione dignum.

G L O S . II.

- Proximior venientis, an eius, cuius primum res fuerat admittatur ad retractum?
- Naturalis filius, vel descedens an admittatur ad retractum?
- Bastardus seu naturalis an sit de familia, vel agnitione, ibid.
- Bastardus seu naturalis tanč admittitur ad retractum.
- Bastardus continetur in dispositione legali fundata in iure naturali, b. d.
- Bastardus venit in fideicomissa conditionali si sine liberis inveniatur, ibid.
- Bastardus filius, vel naturalis comprehenditur sub nomine filiorum, quoties de eius commoda agitur.

- Bastardus, an possit arma & insignia patris deferere? & num. 2.
 - Bastardi nobilium nobiles reputantur, ibid.
 - Spurius, vel incestuosus non dicitur consanguineus?
 - Exheredatus filius, an admittatur ad retractum sanguinis? & vsque ad nn. 10.
 - Exheredatus filius non admittit, quae naturalia sunt, licet amittat ciuita.
 - Exheredatus filius a iure patronatus non repellitur.
 - Filius renuntians cum iuramento bonis paternis admittitur ad retractum sanguinis.
 - Retractus, an obtineat locum inclericis & ecclesijs, & num. sequen.
 - Cap. constitutus de in integ. resti explicatur.
 - Clerici uti possunt statuta, vel consuetudine laicorum sibi favorabili ibidem.
 - Clerici admittuntur ad retractum sanguinis.
 - Statuta laicorum non ligant clericos in rebus eccl[esi] odiorum concernentibus.
 - Clerico vendente, vel emente, an sit locus retractui sanguinis?
 - Statuta generalia laicorum quando ligent clericos?
 - Clerici si viuntur consuetudine, vel statutis laicorum, & contra eos alijs uti possint?
 - Leges imperatorum seruande sunt in foro canonico, nisi fuerint canonicis contrarie.
 - Retractui locus est, & si clericus sit vendor.
 - Retractus ius an habeat locum, & an transcat in monasteriū? & num. 20.
 - Monasterium an habeatur loco filij?
 - Retractui sanguinis an sit locus monasterio vendente rem patrimoniale monach?
 - Retractus an fieri possit per heredem consanguinei, & quid si filis erat contestata?
 - Retractus an fieri possit per heredem nomine proprio, & an per cessionarium consanguinei?
 - Retractus ius non est cessibile?
 - Cessibilia non sunt p[er] urima expressa.
 - Retractus an habeat locum, si cesso facta fuerit per consanguineum alteri consanguinei?
 - Retractus conditionalis, an fieri possit per cessionarium?
 - Cedi possunt plurima, remissio, ibidem.
- b. Yolongo de aquel abolengo Ex his verbis iunctis sequentibus probari videtur, consanguineos proximiores aut, vel patr[is], cuius res vendita erat, non proximiiores vendori admitti debere ad retractum, contrarium tamen disponitur in l. sequenti, in fine, vt ibi dicam: prout & iure communis fieri attestatur Tiraquellus, lib. 1. de retractu. 5. 1. gloss. 1. nu. 18. 19. & 20. in retractu, fendo & fideicomissa ut proximior venditoris, feudatarij, & grauati, seu tenetis bona fideicomisi, vel maioratus admittatur, non proximior primi filiorum.

nis, à quo ea bona deuenerunt in venditorem, quod ibidem probat pluribus authoritatibus & rationibus. † Sed quero primo ad maiorem huius legis elucidationem, utrum filii naturales tatum dati ex soluto & soluta & ab eis descendentes admittantur ad retractum & videtur, admittendos nō esse, quoniam huius dispositio vna ratione fundatur, que est ut res maneat in familia vel agnatione videntis, ut Tira probat. lib. 1. de retractu in prefatione nu.33. & sequen. & iterum. §.26.glo.1.nu.8.& in.§.8.glo.8.n.4.& seq. Did. Perez in.l. tit.i.lib.4.ordinatio.col.1327. verit. infertur e. Iohann. Igne. in rep. lib.4. col. in fi. & rursus col. 14. vers. hic c dde vnum articulum, cuin alijs ab eis ciatatis: ea autem ratio in has specie cessat, quia naturales tantum quos vulgus Bastardos appellat, nō dicuntur esse de familia seu agnatione, secund. Bart. in.l. pronuntiatione. §.familia. ff. de ver. sign. Bal. cōf. 168. col. 2. li. §. Paul. Cast. cōf. 178. post principiū lib. 1. cu. alijs mul tis concor. à Tiraq. congestis libr. de nobilitate. c. 15. nu. 12. Sed neq; cum ill s cognatio est aut coniunctio ex parte partis, secund. Dyn. conf. 16. in fi. cui subscripsit Ange. conf. 401. in fine, per tex. in. l. spurius. ff. vnde cogn. & §. vlti. in auth. qui-mod. natur. effi. sui. nec eis licet arma seu insignia parentū, vt voluit Dynus in lib. cū pater. §. mater. ff. de lega. 2. Bart. in 1. vlt. C. de verbo. signifi. & in tracta. de insignibus & armis. Bal. in.l. filium. i. lectura. ff. de his qui sunt sui, vel alii. iur. Ant. & Panor. in. c. per venerabilē qui fili sint legi. vbi & Card. Alexāndri. 3. notab. Ioa. de Anna. in.c. cū dilectus. de accusa. Guill. Ben. in rep. c. Rayn. in verb. Raynatius de Claramōre. nu. 25. de testa. Tira lib. de nobilitate. c. 15. nu. 12. ex quibus naturales non posse trahere asseuerant Matueri. in tit. de retract. §. pen. vbi hoc extendit ad filios legitimos bastardorum, ut in. vlt. & ibi DD. C. de naturali. liber. Matth. Aflīct. in tracta. protomixeos in princi. legis. num. 32. & seq. Guill. Benen. in.d.c. Rayn. in verb. & ex ore nomine Adelashā. nu. 715. & seq. Ang. in cōf. 19. 1. nume. 2. Deci. conf. 471. nu. 5. Ferroni. in consuetudi. Burdegalen. tit. de retract. §. 6. col. pen. & iterū. §. 10. vers. prete rea spuri. Tira. li. 1. de retract. §. 1. gl. 8. nu. 6. Quod limitat nu. 8. nisi in casibus , vbi bastardus succedit matrī, vt & limitat Additionator Benedicti, & Ferro. in locis supra citatis. † Sed nihilominus contraria sententia, immo quod filius naturalis tantum, qui dicitur bastardus, admittatur ad retractum, est cū verior tam apud nos receptor, qui tenuit Vago. in sua disputa. retractus, & post cū Boeri. in consuetu. V. iturcen. tit. de retract. §. 1. in fine. Cyfont. ia. 1. 70. Tauri. 2. col. ver. §. dubitatur, dicens ita fuisse indicatum in contradicitorio iudicio in ciuitate Ouenti, & ibi quoque Ant. Gom. n. 4. Montal. in.l. 13. in verbo, caniar. col. 13. in princ. it. 10. li. 3. fori, refertq; se Guill. & Pet. de Bellap. idē te nentes, & attestatur ita seruari. quodq; cōcurrit alio eosangue. legitimo præferatur bastardo, quoniam sententia miseri arridet ex piuribus. Et primo quia in dispositione legali, quae fidatur iure naturali sanguinis seu cognitionis & æquitate, cōprehēndat naturalis tantum, nisi ex qualitate personæ alius colligatur, ut in. ex facto. §. si quis rogatus. i. ff. ad Trebe. vbi rogatus rem restituere, si sine liberis decesserit, non tenebatur restituere si filios naturales reliquerit, nisi sit illustris, vel

indignitate positus, vel clericus, aut honesta mulier, quem ad hoc expēdunt Batt. Ang. Paul. I mol. Alexāndri & communiter DD. & in.l. generaliter. §. vlt. mo. C. de insti. & subl. sub condic. fact. Quod extenditur etiā expressa nō fuerit dicta cōditio, subintelli gitue etenim, vt in. l. cū auusiss. de cōf. & demōstr. &. c. cum acutissimi. C. de fideicom. licet in hoc D. patient, vt ex eisdem locis videre licet, confert etiā. l. generaliter. §. cum autē. C. de institu. & substi. & l. patētes. ff. de in ius vocan. vbi glof. & DD. & Conductit etiam recepta opinio, quod vbi agitur de priuilegio vel com modo filiorū in equitate fundato, appellatione filiorū semper naturales tantum cōprehēnduntur, arg. text. in.l. vlti. C. de confirmanc. tuto. vbi pater ita potest dare tutorē filio naturali ac leg. timo, licet debeat à iudece cōficiari. l. naturali. ff. eo. tit. quā regulā tradit Panor. in.c. in præsentia. nu. 23. de probatio. que ille exte ri sequuntur interpretes. † Cui opinio non obest quod diximus nu. 2. bastardos non continerit sub nomine familia & cognitionis, ne licere eis arma prædecessorū suorū nec insignia deferre: quoniā licet hoc procedat de iure, aliud autem est de cōficiendis, iuxta quā bastardi nobilium & illustris, maximē magnatū, sunt nobiles, vt attestatur Rayn. in tracta. nobilitatis 2. q. 5. questionis principia. vbi tradit exēplum in bastardo Subaudia. Cui cōficiendini standū est, ex eo quod tradit Bart. in tracta. de insignibus & armis cōlumna. 2. vbi scripsit, quod dicit iure cōmuni nō possint bastardi in insignibus parentū suorū vti, contrarium tū obseruator in Tuscia de consuetudine illius prouinciæ, cui standū est, & ita sensit Ang. in. d. consil. 191. nu. 2. & voluit Domi. in.c. statutū. 2. in prin. col. vlt. de hæreti. lib. 6. Soci. conf. 102. nu. 8. li. 3. Matt. Aflīct. in tracta. protomixeos in prin. l. nu. 33. vbi attestatur esse generalem consuetudinem, q; bastardi deferant arma domus. Nicol. Perus. in tractat. de successio. ab intest. in. 4. specie filiorū, & in Francia hoc idem obseruari, vt bastardi nobilium nobiles reputetur, fint que immunes a subsidijs popularibus, & præiugis nobilitū in viuertum potiantur, præterquā quoad sue cessionē attellatur Gui. Papæ decio. 580. Boeri. decis. 127. ad fi. Apud Tulos quoque bastardi sunt de domo, secund. Ang. in.l. lex facto. §. si quis rogatus. ff. de Trebe. & cōf. 30. vbi idē ait seruari Perusij, & Domi. in.c. statutū. 2. in prin. col. vltim. de hæreti in. 6. Tira. quell. in tracta. de nobilita. cap. 15. num. 25. quod & in nostra seruari Hispania, quod latius explicuimus supra hoc lib. tit. 1. de matrimonio. glo. 1. rubricæ num. 126. & 127. & in.l. 9. & 10. titul. 8. de successio. supra hoc cod. libr. † Hæc tamen limita, nisi filius sit spurius, incestuosus, v. l. nat. & ex damnabili coitu, hi si quidem retrahere non possent, quia non dicuntur consanguinei, nec de genere domo, vel stipite parentum vel aliorum ascendentiū, arg. tex. in.l. filiu. eum difnnimis. ff. de his qui sunt sui vel alii. iur. l. generaliter. §. cum autem. C. de insti. & substi. §. vulgo quæfitos insti. de successio. cognac. l. tri. vbi Bal. & cæteri. C. de ver. sign. & in auth. ex complexu. C. de incest. nup. Abb. & l. D. cōmuniter in. c. per venerabilē qui filij sint legi. † Secundo quoque, si filius vel nepos ex hære datus possit retrahere & videtur minime posse, quia repetitur à successione, vt in auth. vt cum de app. cog. Yy 3. §. causas.

Libro.5.Titolo.II.

§.causas, coll.8.auth. nō licet. C.de lib.prētitē quia ex
hæredatus habetur pro mortuo, vt in auth.de hære.
& Fal. §. exhæredatos, coll.1.vbi gl. & cōm.dd. & quia
ex hæredatus non cōnumeratur inter filios, vt in.l.pater
filiū. ff. de inofest. vbi Bal. & cæteri. Itē quia per
exhæredationem tollitur suitas, & filius efficitur ex
traneus.l.i.9. sciendum. ff. de suis & leg.hare.† Cæte-
rum his non obstantibus, contraria lētentia verior
est & reception, imo quod dicit filius sicut est exhæ-
redatus, possit admitti ad retractū, quoniam est per exhæ-
reditationē tollitur ea iura, que ad ius ciuitatis spectat,
nō tñ amittitur iura naturalia sanguinis. iura sanguini-
s. ff. de regul.iur. l.3. ff. de interdi. & relega. Itē quia
conditio à lege vel ab homine posita si sine liberis de-
cesserit, censetur exclusa, quoniam quis decedit liberis
superstitibus, quamvis exhæredatus, vt in.l.ex facto. s.
vltim. vbi glo. notat. & D.D. ff. ad Trebelli.* Præterea
exhæredatus à iure patronatus non excluditur.l.si pa-
tronus testamento. s. si quis non mala. ff. de bon.liberto.
Bar. in.l.iuris iurandi. s. si liberi, col.vlti. ff. de oper.
liberto. & cons. 65. post medium & iterum cons. 60. in
a. dubio. nec etiam à feudo, vt tradit Ardi. in titulo. de
succes feudi sub rubri. an filius succedat in feudo. s.
item quæritur si exhæredatus filius, & Odofred. in
summa qua feud. dare poss. & titu. de succes. feudi, in
principio. And. de Yser. in.c. eo. tit. Marti. Laud. in
c.1. s. & quia vidimus, & ibi quoq; Albar. & Car. Alex.
qui feud. dare poss. Iacob. à S. Geor. in tracta. feude. in
verbo, presentes, colu. 2. vers. quæro subsequenter, &
Fran. Curt. Iunior, in eodem tracta. q.3. in prin. tertia
partis. Idemque erit & si, non sit iuste à patre exhæ-
redatus, vt in simili specie statuit in auth. denupt.
§. soluto. vbi Agg. in feudo hoc ne occupatim asservat,
& Petr. Ferra. in titu. de forma libelli, quo agitur ad
reuoca. feud. in verbo, nec superstitibus, col.3. versi. 7.
excluditur. Pan. Pari. cons. 1. numer. 7. lib. 1. & omnes
supra citati. Tiraq. hæc referens lib. 1. de retr. s. glo.
8. num. 45.† At si filius sponte paterna se abstinerit
hæreditate, vel cum iuramento renuntiauerit, non
propterea amittit ius retractus in rebus etiam à patre
venditis, arg. l. filii. in prin. ff. de iure patro. vbi filii se
ab hæreditate paterna abstinentes ius patronatus,
quod iure eis competit in seruos à patre manumissos,
non admittunt, & in specie retractus hoc voluit Fer-
ronius in consuetudi. Burdega. tit. de retr. s. 10. Tira-
li. 1. de retr. s. 1. gl. 8. nu. 50. & pen. Ant. Gom. in.l. 70.
Taur. nu. 6. & quod exhæredatus à patre rei patrimoni-
alis venditore possit admitti ad retractum, voluit
expresso Tiraq. d. gl. 8. n. 45. Montal. in.l. 13. in gl. mag-
na, col. 12. vers. ite quæro, quid si proximus in gradu,
tit. 10. lib. 3. fori, hoc extedēt etiā nō exhæredetur, si
causas ingratitudinis cōmisit, propter quas possit ex-
hæredari. Ant. Go. in.l. 70. Tau. nu. 5. vbi etiā Cyfon.
2. col. vers. 10. dubitatur, quamvis ipse Cyfon. in. 36. q.
aliud dixerit, si retrahēs graues iniurias venditori in-
tulerit, propter quas possit exhæredari, nixus authori-
tate Matt. Affli. in tracta. protomixeos. s. 3. nu. 2. & 3.
qui tñ loquitur in iure cōgrui vicino competenti, vbi
est diuersa ratio, quia non expedit habere rixosum vi-
cinum, vt ibi per cū.† Tertio quæro, an in clericis vel
personis Ecclesiasticis, tam actiue quam passiue sit lo-
cus retractui, ita vt clericus proximior possit retrahē-
re, vel rem à clero venditā possit laicus eius cōsan-